Дума Окуловского муниципального района

ПРОТОКОЛ № 68
очередного заседания Думы Окуловского 

муниципального района

26.02.2025 года                                                                             14.30
г.Окуловка            
Председатель заседания: Нестерова Т.В.– председатель Думы Окуловского муниципального района ( далее-  председатель Думы).
На начало заседания присутствуют депутаты Думы Окуловского муниципального района:

Нестерова Т.В., Ахматов А.С., Бубнов А.В., Желтухина Р.С.,  Арсеньева Н.В., Обыденова Т.С., Федоров Л.Н., Логинова О.В.,  Керзиков А.Ю., Понамарев С.Г., Васильева С.А.,  Ульянов В.А.,   Бомбин В.В.,  Пискарева Н.Г.,  Егорова А.Ю.. 
Присутствуют:

Тимофеева А.В. – заместитель председателя Правительства Новгородской области, куратор Окуловского муниципального района;

Петрова М.О. – первый заместитель Главы администрации района;

Михайлов Д.В. – заместитель Главы администрации района;

Иванова А.С. – председатель комитета финансов Администрации района;
Смирнова О.Е. – представитель комитета по внутренней политике Новгородской области;

Триполев А.В. – заместитель прокурора Окуловского района;

Евсеева С.В. – председатель комитета по управлению муниципальным имуществом;

Яковлева Е.В. – ведущий инспектор Контрольно-счетной комиссии Окуловского муниципального района;

Николаева О.Б. – начальник ОМВД по Окуловскому району;

Рыжов Н.А. – главный врач ГОБУЗ «ОЦРБ».

СЛУШАЛИ: Нестерову Т.В. – председателя Думы,  «Об утверждении повестки заседания».
ГОЛОСОВАЛИ : «за» - 15, «против» - 0, «воздержались» - 0.

РЕШИЛИ: Утвердить повестку заседания. 

СЛУШАЛИ: Нестерову Т.В. –председателя Думы, которая сообщила, что поступили заявления от депутатов Думы Окуловского муниципального района 
( Груздевой Т.Н., Ивановой Ю.А., Ильиной Н.Е., Куроедовой Л.А., Селезневой Л.Н.) отсутствующих на заседании Думы по уважительной причине с голосованием по конкретным вопросам. Данные заявления будут приложены к протоколу.

Повестка заседания:

  1. Об избрании Главы Окуловского муниципального района. 

Докладывает: Нестерова Т.В. – председатель Думы Окуловского муниципального района.


 2. О дате и порядке вступления в должность Главы Окуловского муниципального района.

Докладывает: Петрова Марина Олеговна – первый заместитель Главы администрации района.

          3. О внесении изменений в Положение о звании «Почетный гражданин Окуловского муниципального района».

   Докладывает: Петрова Марина Олеговна – первый заместитель Главы администрации района.

4. О внесении изменений в решение Думы Окуловского муниципального района от 25.12.2024 № 282.

Докладывает: Иванова Анна Сергеевна – председатель комитета финансов Администрации Окуловского муниципального района.

         5. О выплате денежного вознаграждения (поощрения) председателю Контрольно-счетной комиссии Окуловского муниципального района.

Докладывает: Иванова Анна Сергеевна – председатель комитета финансов Администрации Окуловского муниципального района.

6. О внесении изменений в Положение о муниципальном дорожном фонде Окуловского муниципального района.

Докладывает: Иванова Анна Сергеевна – председатель комитета финансов Администрации Окуловского муниципального района.

         7. О внесении изменений в Перечень объектов недвижимости, подлежащих приватизации на 2024-2026 годы.

         Докладывает: Евсеева Светлана Васильевна – председатель комитета по управлению муниципальным имуществом.
         8. Об отчете Контрольно-счетной комиссии Окуловского муниципального района за 2024 год.

         Докладывает: Яковлева Евгения Викторовна – ведущий инспектор Контрольно-счётной комиссии Окуловского муниципального района.

        9. О  ходатайстве о награждении Почетной грамотой Новгородской областной Думы.
          Докладывает: Нестерова Т.В. – председатель Думы Окуловского муниципального района.

10. О  ходатайстве о награждении Почетной грамотой Новгородской областной Думы.
          Докладывает: Нестерова Т.В. – председатель Думы Окуловского муниципального района.

11. О принятии части полномочий по решению вопроса местного значения Окуловского городского поселения по осуществлению содержания, текущего ремонта  сетей водоснабжения и водоотведения, а также водонапорных башен и артезианских скважин, обеспечивающих водоснабжение населения к осуществлению Окуловским муниципальным районом в 2025 году.

Докладывает: Иванова Анна Сергеевна – председатель комитета финансов Администрации Окуловского муниципального района.

12. Об утверждении Перечня объектов муниципального имущества, предлагаемых для безвозмездной передачи из муниципальной собственности Окуловского городского поселения в муниципальную собственность Окуловского муниципального района.

         Докладывает: Евсеева Светлана Васильевна – председатель комитета по управлению муниципальным имуществом.
РАЗНОЕ:

13. Рассмотрение протестов Прокуратуры Окуловского района 

на решения Думы Окуловского муниципального района: 

от 25.11.2021 № 81 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Окуловском муниципальном районе»:

от 25.11.2021 № 88 « Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территориях Березовикского, Боровенковского, Котовского и Турбинного сельских поселений».

          Докладывает: Нестерова Т.В. – председатель Думы Окуловского муниципального района.

14. Рассмотрение предложения Прокуратуры Окуловского района о приведении нормативных правовых актов, регулирующих отношения в сфере, в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2024 № 540 – ФЗ « О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

          Докладывает: Нестерова Т.В. – председатель Думы Окуловского муниципального района.

15. Отчет начальника ОМВД России по Окуловскому району за 12 месяцев 2024 года.

Докладывает: Николаева Ольга Борисовна – начальник ОМВД РФ по Окуловскому району.

16. Информация о ситуации в ГОБУЗ «Окуловская центральная районная больница».

Докладывает: Рыжов Николай Алексеевич – главный врач ГОБУЗ «Окуловская центральная районная больница».

17. Об организации работы по увековечиванию памяти погибших земляков на СВО.

         Докладывает: Нестерова Т.В. – председатель Думы Окуловского муниципального района.

СЛУШАЛИ:  1. Об избрании Главы Окуловского муниципального района. 

Докладывает: Нестерова Т.В. – председатель Думы Окуловского муниципального района.

ВЫСТУПИЛИ: Нестерова Т.В., доложила, что по результатам конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Окуловского муниципального района, который состоялся 24 февраля 2025 года, Думе муниципального района для проведения процедуры избрания Главы Окуловского муниципального района были представлены две кандидатуры, прошедшие конкурсный отбор это:
Михайлов Дмитрий Владимирович
Степанов Андрей Леонидович.
ГОЛОСОВАЛИ:  

Михайлов Дмитрий Владимирович - «за» - 20 «против» - 0.
Степанов Андрей Леонидович -  «за» - 0 «против» - 20.
РЕШИЛИ:   Избрать Главой Окуловского муниципального района Михайлова Дмитрия Владимировича.

СЛУШАЛИ:  2. О дате и порядке вступления в должность Главы Окуловского муниципального района.

Докладывает: Петрова Марина Олеговна – первый заместитель Главы администрации района.

ВЫСТУПИЛИ: 
ГОЛОСОВАЛИ:  «за» - 20 «против» - 0, «воздержались» - 0.

РЕШИЛИ:   Решение принято.
СЛУШАЛИ:  3.  О внесении изменений в Положение о звании «Почетный гражданин Окуловского муниципального района».

   Докладывает: Петрова Марина Олеговна – первый заместитель Главы администрации района.

ВЫСТУПИЛИ: Нестерова Т.В., Обыденова Т.С., Пискарёва Н.Г..
ГОЛОСОВАЛИ:  «за» - 20, «против» - 0, «воздержались» - 0.

РЕШИЛИ:   Решение принято.

СЛУШАЛИ:  4. О внесении изменений в решение Думы Окуловского муниципального района от 25.12.2024 № 282.

Докладывает: Иванова Анна Сергеевна – председатель комитета финансов Администрации Окуловского муниципального района.

ВЫСТУПИЛИ: 

ГОЛОСОВАЛИ:  «за» - 20, «против» - 0, «воздержались» - 0.

РЕШИЛИ:   Решение принято.

СЛУШАЛИ:  5. О выплате денежного вознаграждения (поощрения) председателю Контрольно-счетной комиссии Окуловского муниципального района.

Докладывает: Иванова Анна Сергеевна – председатель комитета финансов Администрации Окуловского муниципального района.
ВЫСТУПИЛИ: 
ГОЛОСОВАЛИ:  «за» - 20, «против» - 0, «воздержались» - 0.

РЕШИЛИ:   Решение принято.

СЛУШАЛИ:  6. О внесении изменений в Положение о муниципальном дорожном фонде Окуловского муниципального района.

Докладывает: Иванова Анна Сергеевна – председатель комитета финансов Администрации Окуловского муниципального района.

ВЫСТУПИЛИ: 
ГОЛОСОВАЛИ:  «за» - 20, «против» - 0, «воздержались» - 0.

РЕШИЛИ:   Решение принято.

СЛУШАЛИ:  7. О внесении изменений в Перечень объектов недвижимости, подлежащих приватизации на 2024-2026 годы.

         Докладывает: Евсеева Светлана Васильевна – председатель комитета по управлению муниципальным имуществом.
ВЫСТУПИЛИ: 
ГОЛОСОВАЛИ:  «за» - 20, «против» - 0, «воздержались» - 0.

РЕШИЛИ:   Решение принято.

СЛУШАЛИ:  8. Об отчете Контрольно-счетной комиссии Окуловского муниципального района за 2024 год.

         Докладывает: Яковлева Евгения Викторовна – ведущий инспектор Контрольно-счётной комиссии Окуловского муниципального района.

ВЫСТУПИЛИ: 
ГОЛОСОВАЛИ:  «за» - 20, «против» - 0, «воздержались» - 0.

РЕШИЛИ:   Решение принято.

СЛУШАЛИ:  9. О  ходатайстве о награждении Почетной грамотой Новгородской областной Думы.
          Докладывает: Нестерова Т.В. – председатель Думы Окуловского муниципального района.

ВЫСТУПИЛИ: 
ГОЛОСОВАЛИ:  «за» - 20, «против» - 0, «воздержались» - 0.

РЕШИЛИ:   Решение принято.

СЛУШАЛИ:  10. О  ходатайстве о награждении Почетной грамотой Новгородской областной Думы.
          Докладывает: Нестерова Т.В. – председатель Думы Окуловского муниципального района.

ВЫСТУПИЛИ: 
ГОЛОСОВАЛИ:  «за» - 20, «против» - 0, «воздержались» - 0.

РЕШИЛИ:   Решение принято.

СЛУШАЛИ:  11. О принятии части полномочий по решению вопроса местного значения Окуловского городского поселения по осуществлению содержания, текущего ремонта  сетей водоснабжения и водоотведения, а также водонапорных башен и артезианских скважин, обеспечивающих водоснабжение населения к осуществлению Окуловским муниципальным районом в 2025 году.

Докладывает: Иванова Анна Сергеевна – председатель комитета финансов Администрации Окуловского муниципального района.

ВЫСТУПИЛИ: 
ГОЛОСОВАЛИ:  «за» - 20, «против» - 0, «воздержались» - 0.

РЕШИЛИ:   Решение принято.

СЛУШАЛИ:  12. Об утверждении Перечня объектов муниципального имущества, предлагаемых для безвозмездной передачи из муниципальной собственности Окуловского городского поселения в муниципальную собственность Окуловского муниципального района.

         Докладывает: Евсеева Светлана Васильевна – председатель комитета по управлению муниципальным имуществом.
ВЫСТУПИЛИ: 
ГОЛОСОВАЛИ:  «за» - 20, «против» - 0, «воздержались» - 0.

РЕШИЛИ:   Решение принято.
РАЗНОЕ:

СЛУШАЛИ:  13. Рассмотрение протестов Прокуратуры Окуловского района 

на решения Думы Окуловского муниципального района: 

от 25.11.2021 № 81 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Окуловском муниципальном районе»:

от 25.11.2021 № 88 « Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территориях Березовикского, Боровенковского, Котовского и Турбинного сельских поселений».

          Докладывает: Нестерова Т.В. – председатель Думы Окуловского муниципального района.

ВЫСТУПИЛИ: Иванова А.С. по протесту от 25.11.2021 № 81 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Окуловском муниципальном районе» предложила протест оставить без удовлетворения. Протест рассмотрен в присутствии помощника прокурора Фетисовой А.С.. Ответ на протест представлен в прокуратуру Окуловского района 19.02.2025 № М11-1509-И. 
ГОЛОСОВАЛИ:  «за» - 15, «против» - 0, «воздержались» - 0.

РЕШИЛИ:   Решение принято. Протест оставить без удовлетворения.
ВЫСТУПИЛИ:  Нестерова Т.В., которая предложила  протест прокуратуры Окуловского района на решение Думы Окуловского муниципального района от 25.11.2021 № 88 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территориях Березовикского, Боровенковского, Котовского и Турбинного сельских поселений.» направить в Администрацию Окуловского муниципального района. Рекомендовать Администрации Окуловского муниципального района рассмотреть протест прокуратуры Окуловского района, согласно требованиям прокурора Окуловского района, в соответствии с действующим законодательством. И о результатах рассмотрения информировать прокуратуру Окуловского района.

ГОЛОСОВАЛИ:  «за» - 15, «против» - 0, «воздержались» - 0.

РЕШИЛИ:  протест прокуратуры Окуловского района на решение Думы Окуловского муниципального района от 25.11.2021 № 88 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территориях Березовикского, Боровенковского, Котовского и Турбинного сельских поселений.» направить в Администрацию Окуловского муниципального района. Рекомендовать Администрации Окуловского муниципального района рассмотреть протест прокуратуры Окуловского района, согласно требованиям прокурора Окуловского района, в соответствии с действующим законодательством. И о результатах рассмотрения информировать прокуратуру Окуловского района.
СЛУШАЛИ: 14. Рассмотрение предложения Прокуратуры Окуловского района о приведении нормативных правовых актов, регулирующих отношения в сфере, в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2024 № 540 – ФЗ « О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

          Докладывает: Нестерова Т.В. – председатель Думы Окуловского муниципального района.
ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ:  «за» - 15, «против» - 0, «воздержались» - 0.

РЕШИЛИ: предложения Прокуратуры Окуловского района о приведении нормативных правовых актов, регулирующих отношения в сфере, в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2024 № 540 – ФЗ « О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» направить в Администрацию Окуловского муниципального района.    
Рекомендовать Администрации Окуловского муниципального района рассмотреть предложение прокуратуры Окуловского района  в соответствии с действующим законодательством. И о результатах рассмотрения информировать прокуратуру Окуловского района.

СЛУШАЛИ: 15. Отчет начальника ОМВД России по Окуловскому району за 12 месяцев 2024 года.

Докладывает: Николаева Ольга Борисовна – начальник ОМВД РФ по Окуловскому району.
ВЫСТУПИЛИ: Понамарев С.Г., Нестерова Т.В., Желтухина Р.С..
ГОЛОСОВАЛИ:  «за» - 15, «против» - 0, «воздержались» - 0.

РЕШИЛИ: Отчет начальника ОМВД России по Окуловскому району за 12 месяцев 2024 года принять к сведению. Рекомендовать Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Окуловского муниципального района провести расширенное заседание-межведомственное совещание с участием органов и учреждений системы профилактики района с приглашением Глав городских и сельских поселений по вопросу межведомственного взаимодействия по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

СЛУШАЛИ: 16. Информация о ситуации в ГОБУЗ «Окуловская центральная районная больница».

Докладывает: Рыжов Николай Алексеевич – главный врач ГОБУЗ «Окуловская центральная районная больница».
ВЫСТУПИЛИ: Нестерова Т.В., Федоров Л.Н., Понамарев С.Г., Тимофеева А.В..

ГОЛОСОВАЛИ:  «за» - 15, «против» - 0, «воздержались» - 0.

РЕШИЛИ: Информацию о ситуации в ГОБУЗ «Окуловская центральная районная больница» принять к сведению.

СЛУШАЛИ: 17. Об организации работы по увековечиванию памяти погибших земляков на СВО.

         Докладывает: Нестерова Т.В. – председатель Думы Окуловского муниципального района.
ВЫСТУПИЛИ:  Нестерова Т.В., Бубнов А.В.
ГОЛОСОВАЛИ:  «за» - 15, «против» - 0, «воздержались» - 0.

РЕШИЛИ:  информацию об организации работы по увековечиванию памяти погибших земляков на СВО принять к сведению. Создать рабочую группу по 
организации работы по увековечиванию памяти погибших земляков на СВО в составе: Нестерова Т.В., Бубнов А.В., Куроедова Л.А., Понамарев С.Г., Пискарева Н.Г., Иванова Ю.А., Федоров Л.Н., Ульянов В.А..
Председатель Думы
Окуловского муниципального района                                   Т.В. Нестерова
